[image: cabeçalho-2(att-17-01-17)]
[bookmark: _GoBack]ANEXO A – EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019 (FICHA DE INSCRIÇÃO)
	Título do Projeto:

	MODALIDADE

	CATEGORIAS
	(    ) ENSINO
	(   ) PESQUISA
	(   ) EXTENSÃO

	(  ) Projetos interdisciplinares e/ou integradores;
	(   ) Projetos de Dissertações ou Teses;
	Programa (cursos, eventos, prestação de serviços, produção profissional e tecnológica);

	(   ) Cursos de nivelamento;
	(  ) Projeto de pesquisa aprovado em editais externos;
	Projetos de Extensão;

	(   ) Aulas de reforço;
	(   ) Projetos de pesquisa sem recurso financeiro;
	Cursos de extensão;

	(  ) Cursos preparatórios (ENEM e ENADE);
	(   ) Projetos de conclusão de cursos;
	Cursos de formação inicial e continuada (FIC);

	(  ) Cursos preparatórios para competições acadêmicas

	Eventos culturais, sociais, artísticos, científicos, tecnológicos e esportivos;

	(  ) Ação de assessoramento discente;

	Fomento a estágio e emprego, Empreendedorismo e associativismo;

	(  ) Outras práticas inovadoras de ensino.

	Outras Práticas de extensão.

	I. Identificação do Coordenador:

	1. Nome complete:
	2. CPF
	3. Matrícula SIAPE

	4. Telefone:
	5. E-mail:

	6. Carga horária semanal no projeto:
	7. Link lattes:

	II. Há participação de outra instituição?
	(   ) Não         (   ) Sim

	Se sim, qual:

	III. Vigência do Projeto

	Início:
	Término:

	IV. Docentes colaboradores

	1. Nome:
	Instituição:
	Carga horária semanal:

	E-mail:
	Link lattes:

	2. Nome:
	Instituição:
	Carga horária semanal:

	E-mail:
	Link lattes:

	V. Discentes colaboradores (Anexar junto ao formulário, plano de trabalho do discente)

	1. Nome:
	Curso:
	Carga horária semanal:

	2. Nome:
	Curso:
	Carga horária semanal:

Declaro para os devidos fins que as informações aqui prestadas são verdadeiras.
Ariquemes,    /    /

____________________________
Servidor (a)
ANEXO B - EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019

	     (TERMO DE ABERTURA DE PROJETO)

1. PLANO E TRABALHO DO PROJETO
1.1 [bookmark: _Toc254761355]Identificação:
	[bookmark: _Toc254858343]Título do Projeto (até 250 caracteres):

	Linha de Pesquisa:

1.2 [bookmark: _Toc255200913]Descrição do projeto:
	Problema da Pesquisa (1000 caracteres):

	Justificativa do Projeto (por quê?) (2500 caracteres):
 (Exposição do tema a ser estudado, revisão de literatura e o estado da arte. Além disso, apresentar a motivação para desenvolvimento do trabalho)

	Objetivos (1000 caracteres):
(Descrição sucinta e direta dos objetivos- o que o projeto vai gerar)

	Contribuições do Projeto (até 1000 caracteres):

	Métodos (como vai realizar – 4000 caracteres):
(Descrição de como o trabalho será desenvolvido para atingir os objetivos, incluindo um roteiro de trabalho. Descrição da infraestrutura disponível e necessária para atingir os objetivos propostos)

1.3 Comitê de Ética no Uso de Animais - CEUA:
	Os planos de trabalho que utilizarão animais Filo Chordata, SubFilo Vertebrada, deverão primeiramente ser avaliado pelo CEUA, seguindo os procedimentos Institucionais padrões.
Após anexar a este TAP o protocolo do CEUA autorizando a execução do plano.

1.4 Comitê de Ética de Pesquisa em Seres Humanos - CEP:
	Nos planos de trabalho em que haja pesquisa que utilizará seres humanos, de forma direta ou indireta, em sua totalidade ou partes deles, incluindo o manejo de informações ou materiais, deverão primeiramente ser avaliado pelo CEP, seguindo os procedimentos Institucionais padrões.
Após anexar a este TAP o protocolo do CEP autorizando a execução do plano.

1.5 Referências:
	Artigos de periódicos, capítulos de livros, anais de Congressos, patentes, etc., referentes ao tema/título deste TAP, contendo o que há de mais recente sobre o tema/título deste TAP.

2. DETALHAMENTO DO PROJETO
2.1 Cronograma de atividades
	Etapas
	Atividades
	Valor estimado
	Prazo de entrega

	VALORES E PRAZO FINAIS

3.  REFERÊNCIAS
	Artigos de periódicos, capítulos de livros, anais de Congressos, patentes, etc., referentes ao tema do Projeto de TCC. As referências devem conter o que há de mais recente sobre o tema (últimos 3 anos).

	[bookmark: _Toc255200925]APROVAÇÃO DO TERMO DE ABERTURA

	Aprovado por
	Assinatura
	Data

ANEXO C - EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019
(PLANO DE TRABALHO DO DISCENTE COLABORADOR)

	Título do Projeto:

	Título do Plano de Trabalho:

	Nome do Orientador:

	Nome do Pesquisador Iniciante:

	Atividades que serão Desenvolvidas:

	Resultados Pretendidos:

	Cronograma mês a mês das atividades que serão desenvolvidas:

ANEXO D - EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019
(TERMO DE COMPROMISSO DO DISCENTE COLABORADOR)

Termo de Compromisso

Eu, _________________________________________, aluno (a) regularmente matriculado (a) no Curso _______________________________________________, Campus Ariquemes, com Registro Geral nº ___________________ e CPF no _______________________, comprometo-me a desenvolver todas as etapas e atividades sob minha responsabilidade, conforme o Plano de Trabalho da pesquisa com título___________________________________________________________ sob a orientação do(a) Servidor(a) ______________________________________________________.

Local, _______ de _________________ de 2018.

__________________________________
Assinatura do Pesquisador iniciante

ANEXO E – EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019 (TERMO DE COMPROMISSO DO PESQUISADOR)

Termo de Compromisso

Eu, __________________________________________, Servidor (a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, cargo, _______________________________, lotado(a) campus Ariquemes, portador (a) do RG No______________________________ e CPF No _________________________, comprometo-me a acompanhar todas as etapas e atividades da pesquisa intitulada ______________________________________________________; e comprometo-me, ainda, a utilizar os recursos do auxílio à pesquisa (taxa de bancada) exclusivamente para o desenvolvimento do projeto acima citado e em acordo com as normas estabelecidas no Edital 08/2015 estando ciente de que a não execução do projeto ou uso indevido dos recursos implica em devolução dos mesmos ao IFRO, conforme a legislação em vigor.

Local, _______ de _________________ de 2018.

__________________________________
Assinatura do (a) Pesquisador (a)

ANEXO F - EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019
(FORMULÁRIO DE RECURSO)

À comissão de avaliação das propostas
Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, campus Ariquemes

Prezados Senhores,

Eu, ____________________________, Servidor (a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, inscrito sob o SIAPE Nº __________________, venho através deste, apresentar o seguinte recurso:

1. Motivo do recurso. (Indique que item do Edital foi descumprido)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Justificativa fundamentada. (Por que o item foi descumprido)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Solicitação. (Com base na justificativa acima, apresente o sua pretensão de reconsideração)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________, ___ de __________________ de 2018.

_____________________________________
Proponente
ANEXO G – EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019 (MODELO DE RELATÓRIO PARCIAL)

	IDENTIFICAÇÃO

	Título do projeto

	Título do plano de trabalho individual

	Coordenador

	Coorientador

	Bolsista
	(
	) IC–Ensino Médio  (   ) IC–Ensino Subsequente   (   ) IC–Ensino Superior

	Colaborador
	(
	) IC–Ensino Médio  (   ) IC–Ensino Subsequente   (   ) IC–Ensino Superior

	OBJETIVOS E METAS

	Objetivo Geral

	Objetivos específicos
	(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	Metas de acordo com objetivos

(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	CRONOGRAMA

	Cronograma do plano de trabalho bolsista

(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	ATIVIDADES

	Acompanhamento
	Atividades realizadas estão totalmente de acordo com o cronograma previsto?

	(
	) Sim

	(   ) Não

	Atividades previstas
	(informar de acordo com o plano de trabalho)

	Atividades realizadas

	Metas alcançadas
	(informar quais metas previstas alcançadas de acordo com o plano de trabalho)

	Justificativa sobre atividades não realizadas

	METODOLOGIA

	Alteração
	Houve alteração na metodologia proposta no projeto?

	(   ) Sim
	(   ) Não

	Alterações
	(Caso sim, informar quais foram as alterações e justifique)

	RESULTADOS

	Resultados parciais
	(se houver)

	Publicações
	(se houver)

	OUTRAS INFORMAÇÕES

	Dificuldades observadas no período

(indique possíveis dificuldades observadas para realização da pesquisa)

	Relevância da pesquisa
	(expresse sua opinião sobre a relevância da pesquisa de acordo com as atividades realizadas até o momento)

Previsão de término
	O projeto será finalizado conforme previsto na vigência do edital?

	(  ) Sim
	(   ) Não

	(Se não, informar qual o período de prorrogação será necessário para desenvolvê-lo e formalizar a solicitação no setor responsável)

	Outras considerações

ANEXO H – EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE/DEPESP/DEPEX
2018-2019 (MODELO DE RELATÓRIO FINAL)
	IDENTIFICAÇÃO

	Título do projeto

	Título do plano de trabalho individual

	Coordenador

	Coorientador

	Bolsista
	(
	) IC–Ensino Médio  (   ) IC–Ensino Subsequente   (   ) IC–Ensino Superior

	Colaborador
	(
	) IC–Ensino Médio  (   ) IC–Ensino Subsequente   (   ) IC–Ensino Superior

	OBJETIVOS E METAS

	Objetivo Geral

	Objetivos específicos
	(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	Metas de acordo com objetivos

(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	CRONOGRAMA

	Cronograma do plano de trabalho bolsista

(indicar apenas àqueles compreendidos pelo plano de trabalho do discente)

	ATIVIDADES

Acompanhamento
	Atividades realizadas estão totalmente de acordo com o cronograma previsto?

	(
	) Sim

	(	) Não

	Atividades previstas
	(informar de acordo com o plano de trabalho)

	Atividades realizadas

	Metas alcançadas
	(informar quais metas previstas alcançadas de acordo com o plano de trabalho)

	Justificativa sobre atividades não realizadas

	METODOLOGIA

	Alteração
	Houve alteração na metodologia proposta no projeto?

	(   ) Sim
	(   ) Não

	Alterações
	(Caso sim, informar quais foram as alterações e justifique)

	RESULTADOS

	Resultados

	Publicações
	(se houver)

	OUTRAS INFORMAÇÕES

	Dificuldades observadas no período

(indique possíveis dificuldades observadas para realização do projeto)

	Relevância da pesquisa
	(expresse sua opinião sobre a relevância da pesquisa de acordo com as atividades realizadas até o momento)

	Outras considerações

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia	Reitoria – Telefone: (69) 2182-9601	Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO	E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br

15
oleObject1.bin
A    bertura

image1.emf
A    bertura

P   rojeto

T   ermo de

image2.png
MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacéo Profissional e Tecnol6gica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rond6nia

[ ]
HBE INSTITUTO FEDERAL

Rondénia